
        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.64 DEL 23/07/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

1/4 

 

SEDE DI Ponte a Egola 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Tecnica – Area Manutenzione 

PROPOSTA NOTA DI SERVIZIO  

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI N. 64 DEL 23/07/2015   

 

OGGETTO: Servizio di smaltimento del materiale ricavato dall'alveo del Riale e rio Casale per la 

riprofilatura del fondo, nel Comune di San Miniato (PI). Importo di € 24.226,76. Affidamento diretto 

alla Ditta BOTTAI GROUP di Pierluigi Bottai & C. srl. Approvazione.  

 

IL  DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI 

Premesso che: 

 con Delibera dell’Assemblea Consortile n.4 del 13/03/2015 avente ad oggetto “Bilancio di previsione esercizio 

2015 –Approvazione” è stato approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 2015; 

 con Delibera dell’Assemblea Consortile n.6 del 13/03/2015 avente ad oggetto “Programma triennale lavori pub-

blici 2015-2017 ed elenco annuale 2015 – approvazione” è stato approvato, ai sensi dell’art.128 del 

D.Lgs.163/2006 e smi, tra l’altro, l’elenco degli interventi di manutenzione ordinaria previsti per l’anno 2015; 

 

 

Premesso altresì che: 

 è stata riscontrata la necessità di procedere alla manutenzione del Rio Riale, corso d’acqua di competenza consor-

tile, ai sensi della L.R. 79/2012, ubicato in San Miniato; 

 per effettuare la suddetta manutenzione è necessario procedere anche al trasporto e smaltimento del materiale di 

ricavatura presso siti idonei in funzione della caratterizzazione del materiale in parola. 

 

Dato atto che per il servizio di cui all’oggetto, con Ordine di Servizio n. 21 del 20/07/2015, num. prot. 9951, il Direttore 

Generale, disponeva di individuare come Responsabile del Procedimento, ai sensi del D.Lgs 163/2006, l’Impiegato 

Direttivo Tecnico, dott. ing. Marco Del Turco. 

 

Rilevato che il Responsabile del Procedimento in parola, trasmette il progetto del servizio medesimo, redatto ai sensi 

dell’art.329, comma 1, del d.P.R. 207/2010 e smi, facendo presente che per la effettuazione del Servizio in parola: 

1. è stata individuata la Ditta BOTTAI GROUP di Pierluigi Bottai & C. srl la quale ha trasmesso con nota del 

23/07/2015, n.10028/15, ns. prot., la propria migliore offerta per lo svolgimento del servizio di cui all’oggetto, 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.64 DEL 23/07/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

2/4 

 

per un importo di € 19.858,00 oltre a IVA 22% pari ad € 4.368,76 per complessivi € 24.226,76, che si ritiene 

congruo; 

2. l’importo totale del servizio di manutenzione, al netto dell’IVA, è di € 19.858,00, per cui, ai sensi del vigente 

Regolamento consortile per l’acquisto di forniture e servizi, è possibile affidare direttamente l’incarico di cui 

trattasi; 

3. la Ditta BOTTAI GROUP di Pierluigi Bottai & C. srl ha trasmesso con nota del 23/07/2015, n.10028/15, ns. 

prot., l’autocertificazione sul possesso dei requisiti generali previsti dall’art.38 del D.Lgs.163/2006 e smi; 

4. la Ditta BOTTAI GROUP di Pierluigi Bottai & C. srl ha trasmesso con nota del 23/07/2015, n.10028/15, ns. 

prot., la dichiarazione sul conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

5. con nota protocollata in data 21/07/2015 n. 9980 ns. prot., si acquisiva il codice CIG (Z511578863) per il ser-

vizio di cui all’oggetto. 

 

Considerata la natura e le caratteristiche del servizio in oggetto, accertata la sua ammissibilità con riferimento alle ipo-

tesi previste all’art.125, comma 10, lett.c), del D.Lgs. 163/2006 e smi e del Regolamento Consortile per l’acquisto di 

beni e servizi, approvato dal soppresso Consorzio di Bonifica Val d’Era con Delibera del Consiglio dei Delegati n. 11 

del 11/10/2007, modificato con Decreto de l Commissario Straordinario n.128 del 12/07/2001 e prorogato nella sua va-

lidità con Decreto del Presidente n.58 del 08/07/2014, essendo l’importo del servizio di importo inferiore ad € 

20.000,00, è possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi di quanto previsto dalla disposizione contenuta 

nell’art.125, comma 11, ultimo periodo, del D.Lgs. 163/2006 e smi; 

 

Dato atto, inoltre, che il contratto, avente per oggetto l’affidamento dei lavori di cui trattasi, sarà stipulato nella forma  

della scrittura privata in modalità elettronica, secondo le disposizioni di cui all’art.11, comma 13, del D.Lgs.163/2006 e 

dell’art.6, comma 4 del D.L. 179/2012 convertito con L.221/2012, sottoscritto per conto del Consorzio da parte del Di-

rettore di area tecnica e che tutte le spese inerenti saranno a carico dell’impresa esecutrice. 

 

Visti: 

 l’art.11, comma 13, del D.Lgs.163/2006 e l’art.6, comma 4 del D.L. 179/2012 convertito con L.221/2012, che 

dispone che il contratto sarà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità elettronica; 

 l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 che disciplina, tra l’altro, gli affidamenti dei servizi in economia; 

 

Dato atto infine che con Decreto del Presidente n.46 del 30/06/2015 avente ad oggetto “Struttura operativa e tecnico 



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.64 DEL 23/07/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

3/4 

 

amministrativa. Compiti e attribuzioni. Provvedimento di Indirizzo. Approvazione” sono stati individuati i compiti della 

dirigenza. 

 

Ritenuto di procedere nel senso proposto; 

 

Accertata la propria competenza. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare il progetto del “Servizio di smaltimento del materiale ricavato dall'alveo del Riale e rio Casale per la 

riprofilatura del fondo, nel Comune di San Miniato (PI).”, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione tecnico-illustrativa; 

 Computo estimativo; 

 Elenco prezzi; 

 Schema di contratto; 

 Planimetria di intervento. 

 ed il cui Quadro Economico è il seguente: 

 

 

2. di affidare direttamente il servizio di cui al precedente punto 1 alla Ditta BOTTAI GROUP di Pierluigi Bottai & C. 

srl, con sede in Via Gramsci n. 67, loc. San Romano, 56020, Montopoli in Val d'Arno (PI), per un importo di 

19.858,00 oltre a IVA 22% pari ad € 4.368,76 per complessivi € 24.226,76, alle condizioni di cui al contratto re-

datto in sede di istruttoria e all’offerta presentata dall’impresa nota del 23/07/2015, n.10028/15, ns. prot.; 

3. di dare atto che il contratto, avente per oggetto l’affidamento del servizio di cui trattasi, sarà stipulato nella forma 

QUADRO ECONOMICO GENERALE

 Servizi

A1) Servizi a base d'appalto 19.858,00€    

A) Totale appalto 19.858,00€    

Somme a disposizione dell'Amministrazione

B1) I.V.A. sui lavori ( 22%) 4.368,76€      

B) Totale somme a disposizione dell'Amministrazione 4.368,76€      

(A+B) Importo complessivo 24.226,76€    



        CONSORZIO 4 BASSO VALDARNO 
 

          Sede legale: VIA SAN MARTINO, 60 – 56125 PISA 

  Consorzio di Bonifica ai sensi della  L. R. 79/2012 (ente pubblico economico) 

 
 
 

 

DETERMINA DEL DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI  N.64 DEL 23/07/2015       IL DIRETTORE DOTT. ING. GIANLUCA SORO 
 

4/4 

 

della scrittura privata in modalità elettronica, secondo le disposizioni di cui all’art.11, comma 13, del 

D.Lgs.163/2006 e dell’art.6, comma 4 del D.L. 179/2012 convertito con L.221/2012, sottoscritto per conto del 

Consorzio da parte del Direttore dell’Area 5, e che tutte le spese inerenti saranno a carico dell’impresa affidataria; 

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Ing. Marco Del Turco; 

5. di nominare quale Direttore dell’esecuzione il Dott. Ing. Marco Del Turco; 

6. di impegnare la somma complessiva di € 24.226,76, relativi alla “Servizio di smaltimento del materiale ricavato 

dall'alveo del Riale e rio Casale per la riprofilatura del fondo, nel Comune di San Miniato (PI).” al Tit.01, Cat.06, 

Cap.340, Art.03 "Manutenzione e Vigilanza reticolo e opere – comprensorio n.20 – Val d’Era" del bilancio di pre-

visione dell’anno 2015 che presenta la necessaria disponibilità a favore della ditta BOTTAI GROUP di Pierluigi 

Bottai & C. srl in qualità di esecutrice; 

 

     IL  DIRETTORE AREA MANUTENZIONE E SERVIZI TECNICI   

                 Dott. Ing. Gianluca SORO 

                                    ____________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Si attesta la disponibilità della somma di € 24.226,76 sul Cap.340 art.3, Asse-

gnazione n.1628/15 – Imp. n. 1. 

 
IL DIRIGENTE  

AREA RISORSE 

 (Dott.ssa Irene Veroni) 

 

 

 

Pubblicato all’Albo consortile a far data dal  24/07/2015 
per cinque giorni consecutivi 

 

IL DIRETTORE  

AREA AFFARI GENERALI 

(Dott. Franco Fambrini) 

 


